



ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 марта 2019 г.

№ 123-П

Экз. № _____

г. Ульяновск

О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 19.02.2018 № 93-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области от 19.02.2018 № 93-П «Об утверждении положений о порядке предоставления бюджетам поселений и городских округов Ульяновской области субсидий из областного бюджета Ульяновской области в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с реализацией органами местного самоуправления поселений и городских округов Ульяновской области муниципальных программ формирования комфортной городской среды» следующие изменения:

1) в пункте 1:

а) в подпункте 1.1 слова «и набережных» заменить словами «, набережных и парков»;

б) подпункт 1.2 признать утратившим силу;

в) в пункте 1.3 слова «на софинансирование расходов по развитию» заменить словами «в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием»;

г) в пункте 1.4 слова «на проведение» заменить словами «в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией», слова «общегородского значения» исключить;

2) в приложении № 1:

а) в наименовании слова «и набережных» заменить словами «, набережных и парков»;

б) в пункте 1 слова «и набережных» заменить словами «, набережных и парков»;

в) в пункте 2 слова «Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области (далее – Агентство)» заменить словами «Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Министерство)»;

г) в пункте 3 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

д) в пункте 3.1:

подпункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) подготовить по результатам обсуждения с представителями заинтересованных лиц и не позднее 15 февраля года предоставления субсидии

утвердить дизайн-проекты каждой дворовой территории многоквартирного дома и территории общего пользования, включённой в муниципальную программу;»;

дополнить подпунктами 8-16 следующего содержания:

«8) обеспечить распределение общего объёма субсидии, предоставляемой бюджету поселения (городского округа) в 2019 году, в следующем порядке:

пятьдесят процентов объёма субсидии подлежит направлению на финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству дворовых территорий;

пятьдесят процентов объёма субсидии подлежит направлению на финансовое обеспечение мероприятий по благоустройству территорий общего пользования;

9) обеспечить централизацию закупок соответствующих товаров, работ, услуг посредством заключения с Ульяновской областью соглашений об осуществлении Министерством цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области полномочий органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) таких товаров (работ, услуг) для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;

10) обеспечить проведение авторского надзора за исполнением проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования;

11) установить минимальный трёхлетний гарантийный срок для результатов работ по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования;

12) обеспечить обязательное включение условий об ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при исполнении заключённых контрактов за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, а также условия о принимаемых заказчиком мерах при исполнении заключённых контрактов, в том числе:

условие об ответственности поставщика (подрядчика, исполнителя) за отступление от проектной документации, рабочей документации, документации о закупке (технического задания, дизайн-проекта территории), а также за нарушения требований технических регламентов, за нарушения правил, установленных национальными стандартами, сводами правил;

условие об осуществлении контроля за соблюдением сроков поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), качеством предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) строительных материалов;

условие о возмещении убытков, причинённых в связи с неисполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязанностей, предусмотренных контрактом, и (или) нарушением установленных сроков исполнения таких обязанностей;

условие о своевременном инициировании одностороннего отказа от исполнения контрактов в случае, если в ходе исполнения контракта установлено, что поставщик (подрядчик, исполнитель) и (или) поставляемый

товар (выполняемая работа, оказываемая услуга) не соответствуют установленным извещением об осуществлении закупки и (или) документацией о закупке требованиям к участникам закупки и (или) поставляемому товару (выполняемой работе, оказываемой услуге) или представил недостоверную информацию о своём соответствии и (или) соответствии поставляемого товара (выполняемой работы, оказываемой услуги) таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Контрактом могут быть предусмотрены и иные подобные условия;

13) установить в качестве последней даты заключения муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, территорий общего пользования, 1 мая года, в котором предоставлены субсидии;

14) обеспечить синхронизацию реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с реализуемыми в поселениях и городских округах мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городской и поселенческой инфраструктуры, а также мероприятиями, реализуемыми в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной инициативы»;

15) обеспечить актуализацию муниципальных программ и продление срока их действия на срок реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» по результатам проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству;

16) обеспечить проведение ежегодного рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ в течение года, следующего за годом проведения такого голосования, в порядке, установленном правовым актом Ульяновской области.»;

е) в пункте 3.3:

в подпункте 2 слова «и набережных» заменить словами «, набережных и парков»;

подпункт 3 признать утратившим силу;

ж) в пункте 4:

в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

в подпункте 1 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

з) в пункте 7 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

и) в пункте 7.2 слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

к) в пункте 8 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

л) в пункте 9:

в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слова «и об использовании субсидий» исключить, слова «установлена приложением к настоящему Положению» заменить словами «устанавливается Министерством»;

- второе предложение абзаца второго исключить;
- м) в абзаце втором пункта 10 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;
- н) в пункте 11:
в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;
в абзаце втором слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;
- о) в пункте 12 слово «Агентства» заменить словом «Министерства»;
- п) в пункте 15 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;
- р) приложение признать утратившим силу;
- 3) приложение № 2 признать утратившим силу;
- 4) в приложении № 3:
а) в наименовании слова «на софинансирование расходов по развитию» заменить словами «в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием»;
- б) в пункте 1 слова «на софинансирование расходов по развитию ТОС» заменить словами «в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с развитием ТОС»;
- в) в пункте 2 слова «Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области (далее – Агентство)» заменить словами «Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Министерство)»;
- г) в пункте 3 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;
- д) в пункте 3.1:
в абзаце первом слова «обязательства местной администрации поселения (городского округа)» заменить словами «обязательные требования к ТОС»;
- в подпункте 1 слово «качестве» заменить словами «организационно-правовой форме»;
- в первом предложении подпункта 3 слово «ТОС» заменить словами «населения, проживающего на территории ТОС,»;
- подпункт 6 признать утратившим силу;
- е) в пункте 3.2 слова «благоустройство территорий в границах ТОС» заменить словами «повышение уровня благоустроенности территорий в границах ТОС и обеспечение удовлетворённости населения уровнем благоустроенности»;
- ж) в пункте 4:
в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;
- в подпункте 1 слово «Агентством» заменить «Министерством»;
- в подпункте 3 слова «на проведение мероприятий» заменить словами «,предусматривающую мероприятия»;
- з) в пункте 7 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;
- и) в пункте 7.2 слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;
- к) в пункте 8 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;
- л) в пункте 9:
в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слова «и об использовании субсидий» исключить, слова «установлена

приложением к настоящему Положению» заменить словами «устанавливается Министерством»;

второе предложение абзаца второго исключить;

м) в абзаце втором пункта 10 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

н) в пункте 11:

в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

о) в пункте 12 слово «Агентства» заменить словом «Министерства»;

п) в пункте 15 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

р) приложение № 1 и приложение № 2 признать утратившими силу;

5) в приложении № 4:

а) в наименовании слова «на проведение» заменить словами «в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией», слова «общегородского значения» исключить;

б) в пункте 1 слова «на проведение» заменить словами «в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих в связи с организацией», слова «общегородского значения» исключить;

в) в пункте 2 слова «Агентства архитектуры и градостроительства Ульяновской области (далее – Агентство)» заменить словами «Министерства энергетики, жилищно-коммунального комплекса и городской среды Ульяновской области (далее – Министерство)»;

г) в пункте 3 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

д) в пункте 3.1:

в подпунктах 2 и 4 слова «общегородского значения» исключить;

дополнить подпунктами 6-14 следующего содержания:

«б) подготовить по результатам обсуждения с представителями заинтересованных лиц и не позднее 15 февраля года предоставления субсидии утвердить дизайн-проекты каждой территории общего пользования, включённой в муниципальную программу;

7) обеспечить централизацию закупок соответствующих товаров, работ, услуг посредством заключения с Ульяновской областью соглашений об осуществлении Министерством цифровой экономики и конкуренции Ульяновской области полномочий органа, уполномоченного на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) таких товаров (работ, услуг) для муниципальных заказчиков, муниципальных бюджетных учреждений и муниципальных унитарных предприятий;

8) обеспечить проведение авторского надзора за исполнением проектов благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов и территорий общего пользования;

9) установить минимальный трёхлетний гарантийный срок для результатов работ по благоустройству дворовых территорий и территорий общего пользования с участием средств субсидии;

10) установить в качестве последней даты заключения муниципального контракта, предметом которого является выполнение работ по благоустройству

дворовых территорий, территорий общего пользования, 1 мая года, в котором предоставлены субсидии;

11) обеспечить обязательное включение условий об ответственности поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при исполнении заключённых контрактов за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом, а также условия о принимаемых заказчиком мерах при исполнении заключённых контрактов, в том числе:

условие об ответственности поставщика (подрядчика, исполнителя) за отступление от проектной документации, рабочей документации, документации о закупке (технического задания, дизайн-проекта территории), а также за нарушения требований технических регламентов, за нарушения правил, установленных национальными стандартами, сводами правил;

условие об осуществлении контроля над соблюдением сроков поставки товаров (выполнения работ, оказания услуг), качеством предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) строительных материалов;

условие о возмещении убытков, причинённых в связи с неисполнением поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязанностей, предусмотренных контрактом, и (или) нарушением установленных сроков исполнения таких обязанностей;

условие о своевременном инициировании одностороннего отказа от исполнения контрактов в случае, если в ходе исполнения контракта установлено, что поставщик (подрядчик, исполнитель) и (или) поставляемый товар (выполняемая работа, оказываемая услуга) не соответствуют установленным извещением об осуществлении закупки и (или) документацией о закупке требованиям к участникам закупки и (или) поставляемому товару (выполняемой работе, оказываемой услуге) или представил недостоверную информацию о своём соответствии и (или) соответствии поставляемого товара (выполняемой работы, оказываемой услуги) таким требованиям, что позволило ему стать победителем определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Контрактом могут быть предусмотрены и иные подобные условия;

12) обеспечить синхронизацию реализации мероприятий в рамках муниципальной программы с реализуемыми в поселениях и городских округах мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городской и поселенческой инфраструктуры, а также мероприятиями, реализуемыми в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной инициативы»;

13) обеспечить актуализацию муниципальных программ и продление срока их действия на срок реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» по результатам проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий;

14) обеспечить проведение ежегодного рейтингового голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальных программ в течение года, следующего за годом

проведения такого голосования, в порядке, установленном правовым актом Ульяновской области.»;

е) в пункте 4:

в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

в подпункте 1 слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

ж) в пункте 7 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

з) в пункте 7.2 слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

и) в пункте 8 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

к) в пункте 9:

в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство», слова «и об использовании субсидий» исключить, слова «установлена приложением к настоящему Положению» заменить словами «устанавливается Министерством»;

второе предложение абзаца второго исключить;

л) в абзаце втором пункта 10 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

м) в пункте 11:

в абзаце первом слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

в абзаце втором слово «Агентством» заменить словом «Министерством»;

н) в пункте 12 слово «Агентства» заменить словом «Министерства»;

о) в пункте 15 слово «Агентство» заменить словом «Министерство»;

п) приложение признать утратившим силу.

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Исполняющий обязанности
Председателя
Правительства области



А.С.Тюрин